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Eckernförde 
Der Landrat 

 

 

Aufstellung der Vorschlagsliste für die Wahl der 
ehrenamtlichen Richterinnen und Richter für das 

Schleswig-Holsteinische Verwaltungsgericht 
Wahlperiode vom 01.04.2025 bis 31.03.2030 

VO/2024/194 
 
öffentlich 
 
FD 1.3 Gremien und Recht 
 
 

Beschlussvorlage öffentlich 
 
Datum:  03.06.2024 
 
Ansprechpartner/in: Nina Fiedler 
 
Bearbeiter/in: Christiane 
Ostermeyer 

 
Datum Gremium (Zuständigkeit) Ö / N 

16.09.2024 Kreistag des Kreises Rendsburg-Eckernförde 
(Entscheidung) Ö 

 
Begründung der Nichtöffentlichkeit 
 
 
Beschlussvorschlag 
Der Kreistag benennt die in der Vorschlagsliste im Anhang aufgeführten 20 Personen 
für die Wahl der ehrenamtlichen Richterinnen und Richter beim Schleswig-
Holsteinischen Verwaltungsgericht in Schleswig für die Wahlperiode von 01.04.2025 
bis 31.03.2030. 
 

Sachverhalt 
Der Vizepräsident des Schleswig-Holsteinischen Verwaltungsgerichts hat mitgeteilt, 
dass die Wahlzeit der amtierenden ehrenamtlichen Richterinnen und Richter am 
31.03.2025 abläuft. Daher ist bis zum 30.09.2024 die nach § 28  
Satz 1 VwGO vorgesehene Vorschlagsliste einzureichen. 
  
Der beim Verwaltungsgericht gebildete Wahlausschuss hat unter Zugrundelegung 
der Einwohnerzahlen des Kreises, die Zahl der in die Vorschlagsliste 
aufzunehmenden Personen für den Kreis Rendsburg-Eckernförde auf 20 festgesetzt. 
  
Für die Aufnahme in die Liste ist mindestens die Zustimmung von zwei Dritteln der 
anwesenden Mitglieder des Kreistages, mindestens jedoch die Hälfte der 
gesetzlichen Mitgliederzahl erforderlich. 
  
Die im Kreistag vertretenen Fraktionen waren aufgefordert, geeignete Personen zu 
benennen.             
 

Relevanz für den Klimaschutz 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Anlage/n: 

1 2024-09-16 öffentliche Liste Vorschlag ehrenamtl Richter VG 
 

3 2024-09-10 Vorschlagsliste ehrenamtliche Richterinnen und Richter 
Verwaltungsgericht 
 

6 2024-05-13 Schreiben VG Vorschläge 
 

7 2024-05-15 Formular Erklärung 
 

 



Vorschlagsliste ehrenamtliche Richterinnen und Richter für das Schleswig-Holsteinische Verwaltungsgericht

Wahlperiode 01.04.2025 bis 31.03.2030

vorschlagen-
de Fraktion lfd.Nr.Titel Name Vorname Beruf Straße PLZ Ort

CDU 1 Nielsen Beate Bankkauffrau Fährblick 4 24790 Schacht-Audorf
CDU 2 Schlömer Christian Tischlermeister Büsenkoppel 8 24351 Damp
CDU 3 Paulsen Sönke-Peter Beamter i.R. Alte Dorfstr. 13 24229 Schwedeneck
CDU 4 Schulz Thorsten Sportsekretär Aublick 20 24794 Bünsdorf
CDU 5 Heerdegen Markus Großhandelskaufmann Blocksdorf 13 24631 Langwedel
CDU 6 Kaufmann Ralf Historiker Marienweg 6 24784 Westerrönfeld
CDU 7 Vandersee Janina Digitalisierungsmanagerin Dorfstr. 14 d 24799 Königshügel
SPD 8 van den Toren Gerrit Lehrer Adolf-Steckel-Str. 6 24768 Rendsburg
SPD 9 Kolls Jens Rentner / Bankkaufmann Möhlnbarg 4 24354 Rieseby
SPD 10 Frings Carmen Margaretha  z.Zt Hausfrau / Bankkauffrau Eushagen 15 24367 Osterby
SPD 11 Larsen Tatjana Projektbegleitung Hehnkamp 31 24808 Jevenstedt

Grüne 12 Reimann Lea Kristina Software-Entwicklerin Bastion 6 24768 Rendsburg
Grüne 13 Rösener Armin Pensionär Anne-Frank-Ring 4 24768 Rendsburg
Grüne 14 Driller-Brunkhorst Ulrike Lehrerin / Gesundheitswiss. Gärtnerstr. 18 b 24241 Blumenthal
SSW 15 Schaedla Sonja Hausmeisterin / Hausfrau Brandstr. 29 24782 Büdelsdorf
SSW 16 Bosse Rainer Pensionär Grasholz 80 24340 Eckernförde
AfD 17 Chilla Sven Verwaltungsfachangestellter Kronwerker Moor 35 24768 Rendsburg
AfD 18 Dorow Kevin Selbständig/Wissenschaftl. MitarbeiterKreisstr. 6a 24357 Fleckeby
FDP 19 Dr. Bredow Eva Geophysikerin Schwabe 22 24808 Jevenstedt
WGK 20 Kisifli Murat selbständig Greensweg 18 24354 Rieseby

W:\Gremien\Öffentliche Ämter Vorschläge\Ehrenamtliche Richter\Ehrenamtliche Richter VG\2025-2030\2024-09-16 Vorschlagsliste_ehr_Richter_VG.xlsx 16.09.2024



Vorschlagsliste ehrenamtliche Richterinnen und Richter für das Schleswig-Holsteinische Verwaltungsgericht

Wahlperiode 01.04.2025 bis 31.03.2030

vorschlagen-
de Fraktion lfd.Nr.Titel Name Vorname PLZ Ort

CDU 1 Nielsen Beate 24790 Schacht-Audorf
CDU 2 Schlömer Christian 24351 Damp
CDU 3 Paulsen Sönke-Peter 24229 Schwedeneck
CDU 4 Schulz Thorsten 24794 Bünsdorf
CDU 5 Heerdegen Markus 24631 Langwedel
CDU 6 Kaufmann Ralf 24784 Westerrönfeld
CDU 7 Vandersee Janina 24799 Königshügel
SPD 8 van den Toren Gerrit 24768 Rendsburg
SPD 9 Kolls Jens 24354 Rieseby
SPD 10 Frings Carmen Margaretha 24367 Osterby
SPD 11 Larsen Tatjana 24808 Jevenstedt

Grüne 12 Reimann Lea Kristina 24768 Rendsburg
Grüne 13 Rösener Armin 24768 Rendsburg
Grüne 14 Driller-Brunkhorst Ulrike 24241 Blumenthal
SSW 15 Schaedla Sonja 24782 Büdelsdorf
SSW 16 Bosse Rainer 24340 Eckernförde
AfD 17 Chilla Sven 24768 Rendsburg
AfD 18 Dr. Görtzen Jens 24802 Emkendorf
FDP 19 Dr. Bredow Eva 24808 Jevenstedt
WGK 20 Kisifli Murat 24354 Rieseby
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SHSÄf Präsident
des
Schleswig-Holsteinischen
Verwaltungsgerichts

Schleswig-Holsteinisches Verwaltungsgericht | 
Brockdorff-Rantzau-Straße 13 | 24837 Schleswig

Kreis Rendsburg-Eckernförde 
Der Landrat 
Hauptamt 
Kaiserstraße 8 
24768 Rendsburg

Kreis
Rendsburg-Eckernförde

Eng,: 1 5 MA110? 4
FB/PD;.

Ihr Zeichen: - 
Ihre Nachricht vom: - 

Mein Zeichen: 311-E-2-7 
Meine Nachricht vom: -

Bent Schultz 
verwaltung@ovg.landsh.de 

Telefon: 04621 86-1732 
Telefax: 04621 86-1734

13. Mai 2024

Aufstellung der Vorschlagsliste  für die ehrenamtlichen Richterinnen und Richter 
für das Schleswig-Holsteinische  Verwaltungsgericht  
Wahlperiode vom 01.04.2025 bis 31.03.2030

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Wahlzeit der gegenwärtigen amtierenden ehrenamtlichen Richterinnen und Richter 
beim Schleswig-Holsteinischen Verwaltungsgericht läuft am 31.03.2025 ab. Für die Neu
wahl bitte ich, die gemäß § 28 Satz 1 VwGO vorgesehene Vorschlagsliste mit Wahlvor
schlägen einzureichen.

Ich habe die Zahl der erforderlichen ehrenamtlichen Richterinnen und Richter für die 
neue Wahlperiode gemäß § 27 VwGO auf 108 Personen bestimmt. Daher sind insge
samt 216 Wahlvorschläge einzuholen (§ 28 Satz 3 VwGO).

Auf der Grundlage der Bevölkerungszahlen vom September 2023 hat der Wahlaus
schuss gemäß § 28 Satz 2 VwGO für jeden Kreis und jede kreisfreie Stadt die Zahl der 
Personen bestimmt, die in die Vorschlagsliste aufzunehmen sind.

Danach haben Sie 20 Wahlvorschläge  einzureichen.

Für die Aufnahme in die Liste ist die Zustimmung von mindestens 2/3 der gesetzlichen 
Mitgliederzahl der Vertretungskörperschaft des Kreises oder der kreisfreien Stadt erfor
derlich. Die Liste bitte ich so zu erstellen, das tabellarisch folgende Angaben enthalten 
sind:

lfd. Nr. Titel Name Vor
name

Geb.Da
tum

Geb.Ort Beruf Straße PLZ Ort

Brockdorff-Rantzau-Straße 13, 24837 Schleswig | Telefon 04621 86-0 | Telefax 04621 86-1734 I verwaltuna@ova.landsh.de | 
E-Mail-Adressen: Kein Zugang für verschlüsselte Dokumente | Bitte beachten Sie die Datenschutzhinweise unter www.schleswiq- 
holstein.de/ovg | Das Landeswappen ist gesetzlich geschützt |

mailto:verwaltung@ovg.landsh.de
mailto:verwaltuna@ova.landsh.de
http://www.schleswiq-holstein.de/ovg
http://www.schleswiq-holstein.de/ovg
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Für die Aufnahme in die Vorschlagsliste darf ich darauf hinweisen, dass die Vorgeschla
genen die Voraussetzungen des § 20 VwGO erfüllen müssen und dass neben den durch 
§ 21 VwGO ausgeschlossenen Personen auch die in 22 VwGO genannten Personen
gruppen in das ehrenamtliche Richteramt nicht berufen werden können. In diesem Zu
sammenhang sei aber zugleich hervorgehoben, dass ehrenamtlich im öffentlichen Dienst 
tätige Beamte und Angestellte sowie nicht kommunal politisch aktive Personen auch zu 
ehrenamtlichen Richterinnen und Richtern ernannt werden können. Auch wenn die 
VwGO - von der Ablehnung des Amtes oder der Entbindung vom Amt auf eigenen 
Wunsch abgesehen - keine Altersgrenze für ehrenamtliche Richterinnen und Richter 
kennt, so sollte bei der Auswahl der vorgeschlagenen Personen doch bedacht werden, 
dass sowohl die Anreise zu den Sitzungstagen, aber vor allem der Sitzungsdienst selbst 
ungewohnte Strapazen mit sich bringen und mit erheblichem Zeitaufwand verbunden 
sein können.

Zur Erleichterung der Überprüfung, ob die persönlichen Voraussetzungen vorliegen, füge 
ich die erforderliche Anzahl von Erklärungsvordrucken bei. Es empfiehlt sich, diesen Er
klärungsvordruck möglichst vor der Aufnahme einer Person in die Vorschlagsliste ausfül
len zu lassen. Senden Sie die Erklärungsvordrucke bitte zusammen mit der Vorschlags
liste an mich zurück (letztere gern auch per E-Mail an die Adresse: 
venwaltunq@ovq.landsh.de).

Ich wäre Ihnen dankbar, wenn Sie dieses bis 15. September 2024 bewirken könnten.

Mit freundlichen Grüßen 
ImAuftrag

Thies Untiedt
Vizepräsident des Verwaltungsgerichts

Anlagen

mailto:venwaltunq@ovq.landsh.de


Erklärung

Wahlvorschlag betr. ehrenamtliche Richterin/ehrenamtlicher Richter beim Schleswig- 
Holsteinischen Verwaltungsgericht

Ich

(Titel, Vor- und Zuname) (Beruf)

wohnhaft in________ ^________________________________________ :___________
(PLZ, Ort) (Straße, Hausnummer)

(Geburtstag) (Geburtsort)

Telefonnummer dienstlich/privat

bin Deutsche/Deutscher, habe das 25. Lebensjahr vollendet und meinen Wohnsitz innerhalb 
des Gerichtsbezirks (Land Schleswig-Holstein).

Ich habe die Fähigkeit zur Bekleidung öffentlicher Ämter infolge Richterspruchs nicht 
verloren und bin nicht wegen einer vorsätzlichen Tat zu einer Freiheitsstrafe von mehr als 
sechs Monaten verurteilt worden.

Anklage wegen einer Tat, die den Verlust der Fähigkeit zur Bekleidung öffentlicher Ämter zur 
Folge haben kann, ist nicht gegen mich erhoben.

Ich besitze das Wahlrecht zu den gesetzgebenden Körperschaften des Landes.

Ich bin nicht

1. Mitglied des Bundestages, des Europäischen Parlaments, des Landtages, der 
Bundesregierung oder einer Landesregierung,

2. Richterin/Richter (Berufsrichterin/Berufsrichter),

3. Beamtin/Beamter oder Angestellte/Angestellter im öffentlichen Dienst (soweit ich nicht 
ehrenamtlich tätig bin)

4. Berufssoldat oder Soldat auf Zeit,

5. Rechtsanwältin/Rechtsanwalt, Notarin/Notar oder Person, die fremde 
Rechtsangelegenheiten geschäftsmäßig besorgt.

(Ort und Datum)

(Unterschrift)
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